
Aktuality z centra koordinace eG

6. – 7. září 2022 
Mikulov

Ing. Petr Kuchař
Hlavní architekt eGovernmentu, MV ČR

MIKULOV         5. – 7. 9. 2022



Celkový počet identitních prostředků: 10 174 122 ks
(státních: 1 051 860, soukromoprávních: 9 122 262)

Počet občanů disponujících alespoň jedním prostředkem: 5 513 485 osob

Počet těch, kteří se alespoň jednou přihlásili: 1 799 473 osob (32,6 %)

Největší počet přihlášení: NIA ID  6,2 mil přihlášení

Nejvíce prostředků: poskytovatel Česká spořitelna, a.s.  2,148 mil. ks

stav Národního identitního prostoru

MIKULOV         7. – 8. 9. 2021MIKULOV         5. – 7. 9. 2022

Téma 1, elektronická identifikace



eID - typy prostředků

Státní

Soukromoprávní

MIKULOV         5. – 7. 9. 2022

EU - eIDAS

Vysoká

Značná

Značná

Značná

Vysoká

Vysoká

Značná

Značná

Značná

Značná

Značná

Značná

Značná

Nově notifikováno 5/2022

Notifikováno 9/2019

Nově notifikováno 5/2022
Nově notifikováno 5/2022

Téma 1, elektronická identifikace

Celkem
4 ks



unikátních přihlášení od 7/2018

Data platná k 31. 8. 2022

MIKULOV         7. – 8. 9. 2021MIKULOV         5. – 7. 9. 2022



celkem přihlášení (1 až 8/2022)

Data platná k 31. 8. 2022

MIKULOV         7. – 8. 9. 2021MIKULOV         5. – 7. 9. 2022



nejžádanější online služby
MIKULOV         5. – 7. 9. 2022

Před rokem Dnes

Jedná se o dávky, spojené s humanitární 
pomocí občanům UA s vízem strpění resp. 
vízem dočasné ochrany.

Dávka 5000 Kč / dítě.



portál „Jenda“ - dávka 5 tis Kč / dítě
MIKULOV         7. – 8. 9. 2021MIKULOV         5. – 7. 9. 2022

Za celý srpen 2022 se dohromady vyžádalo 2 444 tisíc žádostí o el. identifikaci.
Z toho jen portál Jenda (a až od 15. srpna) vygeneroval 1 113 tisíc žádostí o el. identifikaci.

Poslední 2 týdny tedy registrujeme nárůst provozu NIA téměř o 200% !

jenda.mpsv.cz

spuštěn 15. 8. 2022



Klíčové momenty dle přihlášení
MIKULOV         7. – 8. 9. 2021MIKULOV         5. – 7. 9. 2022

Jenda

Spuštění NIA

Dávky UK

Daň FO

Daň FO

Sčítání lidu 2021

Start „nové“

MOJE DANĚStart MOJE DANĚ

COVID 19

Dovolené
–

certifikát

COVID
očkování

Start eID
- COVID Je

nd
a



NIA + ROB + ISZR = stěžejní systém pro elektronickou komunikaci s VS.

Velkou zátěží portálu JENDA se:
ověřila robustnost komponent NIA, která neměla problémy

opět se ale ukázal KRITICKÝ stav infrastruktury (ROB + ISZR),
na nějž je DLOUHODOBĚ upozorňováno, a to neúnosnými prodlevami požadavků 
klientů a nízkým transakčním výkonem

Pro portály 24x7, např. eRecept a eNeschopenka, je nutné lépe koordinovat 
plánované odstávky (problém pro nemocnice, pohotovosti, atd.).

Jaké je poučení ?
MIKULOV         7. – 8. 9. 2021MIKULOV         5. – 7. 9. 2022



• S ČR propojeny všechny státy EU, které mají v provozu eIDAS node.

• Chybí:
Lichtenštejnsko – které právě notifikuje svoje eID schéma,

a Irsko, Island, Maďarsko, Bulharsko a Rumunsko – zatím nemají eIDAS node.

Děkuji společnosti CZ.NIC, která se na základě smlouvy o mezinárodní uzel stará.

eIDAS - mezinárodní uzel CZ
MIKULOV         7. – 8. 9. 2021MIKULOV         5. – 7. 9. 2022



• Největší provoz je se Slovenskem, zejména díky mýtu (eID slovenských FO a PO v 
jejich zastoupení k systému elektronického mýta).

eIDAS - mezinárodní uzel CZ
MIKULOV         7. – 8. 9. 2021MIKULOV         5. – 7. 9. 2022



Co se již povedlo, co očekáváme
MIKULOV         7. – 8. 9. 2021MIKULOV         5. – 7. 9. 2022

Výrazné zvýšení počtu poskytovatelů otevřených dat díky novým 
povinnostem publikovat OD pro širší okruh subjektů (od 2/2022 
úřední desky).

Zavedena metodika definice údajů vedených v agendě, která 
přispívá k dodržování povinností orgánů veřejné správy při vyplňování 
údajů v registru práv a povinností.

Očekáváme významný nárůst poskytovatelů díky povinnosti 
publikovat formou otevřených dat veřejné registry a implementaci 
prováděcího aktu EK o otevírání dat s vysokou socio-ekonomickou 
hodnotou.

12/2021
53 poskytovatelů OD

8/2022
260 poskytovatelů OD

Téma 2, Otevřená data



OD – co se dále povedlo
MIKULOV         7. – 8. 9. 2021MIKULOV         5. – 7. 9. 2022

DATA

Připraven věcný záměr zákona o správě dat veřejného 
sektoru v reakci na potřebu nastavit obecná pravidla a 
procesy pro správu dat a pro sdílení neveřejných údajů (v 
souvislosti s nařízením o evropské správě dat tzv. DGA).

Je poskytována soustavná metodická podpora v podobě 
školení, konzultací a e-learningu.

V roce 2021 proběhlo 60 + školení, kterých se účastnilo 
1000+ účastníků z veřejné správy, letos opět navýšení.



Zveme Vás na 7. ročník konference

Otevřená data – pozvánka
MIKULOV         7. – 8. 9. 2021MIKULOV         5. – 7. 9. 2022

28.11.2022



Evidenci dat a jejich sdílení je zapotřebí centrálně koordinovat.

Povedlo se nám zvýšit počet poskytovatelů otevřených dat a 
navrhnout řešení pro zvýšení kvality a interoperability dat.

Chybí však oddělení datových specialistů, které by koordinovalo 
evidenci a sdílení dat mezi informačními systémy

Mnohdy neznáme odpovědi na otázky typu „Jaká data se vlastně ve 
VS sbírají a kde?“, „Co vlastně znamenají?“, „Jak je správně 
interpretovat?“, „Kde přesně je mohu nalézt?“ atd.

Správa dat - co dál…
MIKULOV         7. – 8. 9. 2021MIKULOV         5. – 7. 9. 2022



Architektonický dohled a podpora - OHA
Konzultace pro OVM jak použít ISSS, jak nastavit procesy sdílení dat 
oha@mvcr.cz

Věcný správce – Správa základních registrů
Používejte Service desk https://portal.szrcr.cz/

Dělba rolí:

MIKULOV         7. – 8. 9. 2021MIKULOV         5. – 7. 9. 2022

Téma 3, ISSS (býv. eGSB)

mailto:oha@mvcr.cz
https://portal.szrcr.cz/


• Zpráva přenášená přes ISSS:
- Hlavička – striktně definována
- Tělo zprávy – pouze formální kontrola, může být jakýkoli formální obsah (XSD)

- Údaje o subjektu/objektu práva dle ohlášení agendy v RPP
- Technické údaje určující proces zpracování zprávy 

• Kontext obsahuje údaje o jednom či více datových objektech ohlášených agendou v RPP
- Stavíme na metodice Query by Example (Query by Example – Wikipedia) 
- Kontext tedy obsahuje všechny údaje o objektu/subjektu, při konkrétním použití je tazatelem 

definována podmnožina a prováděna kontrola na oprávnění pro tuto podmnožinu údajů
- Při každém dotazu/čtení se NEPŘENÁŠÍ vždy celý možný obsah kontextu
- Nemá tedy smysl vytvářet nové kontexty pro různé situace použití dat o stejném objektu údajů

ISSS – pro zopakování
MIKULOV         7. – 8. 9. 2021MIKULOV         5. – 7. 9. 2022

https://en.wikipedia.org/wiki/Query_by_Example


ISSS – přehled služeb
MIKULOV         7. – 8. 9. 2021MIKULOV         5. – 7. 9. 2022

• Sada služeb nebude rozšiřována
• Služby určeny i pro synchronizaci údajů z PPDF
• Celá logika a funkcionalita zaměřena na 

komunikaci o jednom subjektu - nikoliv tedy 
dávkové zpracování

• Každý by měl publikovat údaje, které v agendě 
vytváří a v agendě je vede

• G1 gsbCtiData
• G2 gsbCtiZmeny
• G3 gsbVlozOdpoved
• G4 gsbVlozSoubor
• G5 gsbCtiSoubor
• G6 gsbVypisFronty
• G7 gsbOdpovedZFronty
• G8 gsbSmazatFrontu
• G9 gsbProbe
• G10      gsbCtiKontexty
• G11      gsbZapisData



http://egsbkatalog.cms2.cz

ISSS – katalog dostupný OVM
MIKULOV         7. – 8. 9. 2021MIKULOV         5. – 7. 9. 2022

http://egsbkatalog.cms2.cz/


ISSS manažersky - co můžete mít
MIKULOV         7. – 8. 9. 2021MIKULOV         5. – 7. 9. 2022

• Česká správa sociální zabezpečení 
– Pojištěnec

– Osoba samostatně výdělečně činná
– Zaměstnavatel

– Územně organizační jednotka

• Ministerstvo dopravy
– Řidiči

• Ministerstvo spravedlnosti
– Rejstřík trestů (finišuje)

– Účetní uzávěrky

• Ministerstvo průmyslu a obchodu
– Živnostníci

• Ministerstvo vnitra
– Policie ČR – osoby v pátrání, vozidla v pátrání

– Řešení lustrací pro NBÚ
– Notifikace do Portálu občana

• Český úřad zeměměřický a katastrální
– List vlastnictví v KN

• Ministerstvo zdravotnictví
– Pojištěnec zdravotního pojištění
– Pacient

– Poskytovatel zdravotních služeb

– Zdravotnická dokumentace
– Údaje z ISIN

– OSVČ v paušální platbě

• Ministerstvo financí
– OSVČ v paušální platbě

– Výpis z Daňové Informační Schránky

– Oznámení stavu účetní závěrky
– Výpis příjmů z Daňového přiznání

– Dlužník evidovaný u Generálního ředitelství cel včetně výpisu 
položek



ISSS – aktuální aktivity
MIKULOV         7. – 8. 9. 2021MIKULOV         5. – 7. 9. 2022

• Procesně – dokončení převzetí věcné správy od MV do SZR
• Technicky

– Plná podpora přenášení souborů pro službu G11 gsbZapisData (mohu vložit třeba PDF výpis z ISVS)
– Podpora kontroly oprávnění dle RPP – centrální řešení ref. rozhraní, podřízení aplikaci RAZR (SZR)

• Podpora dalších procesů
– Monitoring centrální služby ISSS

– Monitoring funkčnosti jednotlivých publikovaných kontextů



ISSS – kontexty detail
MIKULOV         7. – 8. 9. 2021MIKULOV         5. – 7. 9. 2022



ISSS – kontexty dle ohlašovatelů 
agend

MIKULOV         7. – 8. 9. 2021MIKULOV         5. – 7. 9. 2022

• Česká správa sociální zabezpečení
– A1029.1 Pojištěnec
– A1029.2 Osoba samostatně výdělečně činná
– A1029.3 Zaměstnavatel
– A1029.4 Územně organizační jednotka

• Ministerstvo dopravy – agenda řidičů
– A1046.1 Řidič - podklady pro podání žádosti o řidičský průkaz
– A1046.2 Řidič - podání žádosti o řidičský průkaz
– A1046.RidicRozsirene Řidič - rozšířené údaje
– A1046.RidicZakladni Řidič - základní údaje

Poznámka – historicky nevhodně definované kontexty, postupně upravujeme



ISSS – kontexty dle ohlašovatelů 
agend

MIKULOV         7. – 8. 9. 2021MIKULOV         5. – 7. 9. 2022

• Národní bezpečnostní úřad
– A1061.1 NBU Avizace

• Ministerstvo spravedlnosti
– A120.1 Předání a zneplatnění Účetní závěrky

• Ministerstvo průmyslu a obchodu
– A121.1 Přehled o údajích autentizované osoby
– A121.2 Výpis údajů podnikatelského subjektu

• Český úřad zeměměřický a katastrální
– A124.1 ISKN - Evidence práv pro osobu
– A124.2 ISKN - List vlastnictví



ISSS – kontexty dle ohlašovatelů 
agend

MIKULOV         7. – 8. 9. 2021MIKULOV         5. – 7. 9. 2022

• Ministerstvo zdravotnictví
– A1341.1 Ověření veřejného zdravotního pojištění pojištěnce
– A1341.2 Oznámení OSVC PP (paušální platba)
– A1341.3 Oznámení OSVC PP ZP
– A1341.4 Seznam OSVC PP
– A3726.1 Pacient
– A4003.1 Poskytovatelé zdravotních služeb
– A4003.2 Zdravotnická dokumentace pacienta
– A476.1 Registr ISIN

• Ministerstvo vnitra
– A344.1 Notifikace prostřednictvím Portálu Občana
– A418.1 Osoba v pátrání
– A418.2 Vozidlo v pátrání
– A418.3 NBÚ Lustrace



ISSS – kontexty dle ohlašovatelů 
agend

MIKULOV         7. – 8. 9. 2021MIKULOV         5. – 7. 9. 2022

• Ministerstvo financí
– A385.1 Oznámení OSVC PP
– A385.2 Seznam OSVC PP
– A385.3 Výpis z Daňové Informační Schránky
– A385.4 Oznámení stavu účetní závěrky
– A385.5 Výpis příjmů z Daňového přiznání
– A392.1 Dlužník (GŘC)
– A392.2 ODU (GŘC)

• Ministerstvo spravedlnosti
– A483.1 Výpis údajů z Rejstříku trestů



Již dnes OHA při schvalování výdajů na ICT klade otázky jaká data OVM z agendy 
zveřejňuje resp. proč je nezveřejňuje. Výsledkem je dnešních 35 kontextů.

Tento tlak na publikaci výrazně rozšíříme, aby bylo možné mluvit o skutečném PPDF.

S rozvojem počtu publikovaných kontextů budeme sledovat zátěž a udržovat ISSS 
přiměřeně robustní tak, abychom měli dostatečnou výkonovou rezervu.

ISSS - co dál?
MIKULOV         7. – 8. 9. 2021MIKULOV         5. – 7. 9. 2022



Děkuji za Vaši pozornost

petr.kuchar@mvcr.cz

MIKULOV         7. – 8. 9. 2021MIKULOV         5. – 7. 9. 2022

mailto:petr.kuchar@mvcr.cz

